
Nejlepší univerzity jsou v
USA, Evropě ale patří stříbro

Compiled 28.6.2014 22:39:03 by Document Globe ®   1

Nejlepší univerzity jsou v USA, Evropě ale patří stříbro

euractiv.cz
17.08.2010
I když žebříčku světových univerzit i nadále dominují vysoké školy z USA, starý kontinent jim pořádně dýchá na záda.
V elitní stovce má hned 32 zástupců, z čehož se 27 nachází na území Evropské unie. Úspěch zaznamenala i pražská
Univerzita Karlova, která se dostala do nejlepší třetí stovky.
Evropské univerzity patří tradičně k nejlepším na světě a ani letos tomu není jinak. Jak potvrzuje nejnovější vydání
renomovaného   žebříčku  ARWU (Akademický žebříček světových univerzit; z anglického Academic Ranking of World
Universities), který již několikátým rokem sestavuje šanghajská univerzita CWCU, vysoké školy starého kontinentu si
vedou neobyčejně dobře.
I přesto, že prvenství již poněkolikáté obhájily americké univerzity, Evropa (členské státy EU, Švýcarsko, Norsko a
Rusko) se může pochlubit 32 vysokými školami (z toho 27 z EU), které se umístily mezi nejlepší světovou stovkou.
Připomeňme, že vloni jich z Evropské unie v žebříčku figurovalo o jednu méně – tedy 26. Podle serveru EUobserver.com
je starý kontinent druhým nejlepším místem, kde se dá studovat.
Britové jasně vedou
Ač si zlatou medaili již po osmé v řadě odnesla americká Harvardská univerzita, evropské vysoké školy nemusí smutnět.
Mezi deset nejlepších se totiž probojovaly hned dvě z nich – slavný Cambridge a Oxford. První obsadil pátou příčku,
druhý desátou.
A které další evropské univerzity patří ke světové elitě? Kromě zmíněných prestižních britských škol vysoké ohodnocení
získala i další britská univerzita University College London.
Z „nebritských“ institucí si pak nejlépe vede francouzská Univerzita Pierra a Marie Curiových, která skončila na 39. místě.
Mezi sto nejlepších pronikla i dvojice škol ze švýcarského Curychu, dalších sedm britských univerzit, pět německých a
další dvě francouzské. Své zástupce má v žebříčku i Švédsko (3), Dánsko s Nizozemskem (každý 2) a Finsko s Belgii
(každý 1). 74. příčku obsadila Moskevská státní univerzita.
A co Česká republika?
Do žebříčku, který při hodnocení škol přihlíží například i k počtu držitelů Nobelových cen z řad profesorů a absolventů
či k množství publikovaných článků a studií ve věhlasných odborných časopisech, se dostala i jedna univerzita z České
republiky – pražská Univerzita Karlova. Umístila se na děleném 201. až 300. místě.
„Své umístění Univerzita Karlova považuje za úspěch, ambicí univerzity je však dosáhnout umístění v nejlepší
dvoustovce. Pokud chce mít Česká republika Univerzitu Karlovu jako jednu ze svých prestižních značek, musí jí k tomu
vytvořit odpovídající podmínky,“ vyjádřil se k výsledkům hodnocení rektor univerzity Václav Hampl (citovaný ČTK).
Nejlepších 10 světových univerzit
1. Harvard
2. University of California, Berkeley
3. Stanford University
4. Massachusetts Institute of Technology
5. University of Cambridge
6. California Institute of Technology
7. Princeton University
8. Columbia University
9. University of Chicago

http://www.arwu.org/


Compiled 28.6.2014 22:39:03 by Document Globe ®   2

10. University of Oxford
Nejlepší evropské univerzity v top 100
5. University of Cambridge (Velká Británie)
10. University of Oxford (Velká Británie)
21. University College London (Velká Británie)
23. Swiss Federal Institute of Technology, Zurich (Švýcarsko)
26. Imperial College London (Velká Británie)
39. Pierre and Marie Curie University (Paris 6) (Francie)
40. University of Copenhagen (Dánsko)
42. Karolinska Institute (Švédsko)
44. University of Manchester (Velká Británie)
45. University of Paris Sud (Paris 11) (Francie)
50. University of Utrecht (Nizozemsko)
51. University of Zurich (Švýcarsko)
52. University of Munich (Německo)
54. University of Edinburgh (Velká Británie)
63. King's College, London (Velká Británie)
66. University of Bristol (Velká Británie)
66. University of Uppsala (Švédsko)
70. University of Leiden (Nizozemsko)
71. Ecole Normale Superieure - Paris (Francie)
72. University of Helsinki (Finsko)
74. Moscow State University (Rusko)
75. University of Oslo (Norsko)
79. University of Stockholm (Švédsko)
86. University of Basel (Švýcarsko)
88. University of Sheffield (Velká Británie)
90. University of Ghent (Belgie)
93. University of Bonn (Německo)
93. University of Goettingen (Německo)
98. University of Aarhus (Dánsko)
99. University of Birmingham (Velká Británie)


